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 Beypazarı civarında Türkiye'nin önemli kömür yatakları bulunmaktadır. 
Varlığı önceki yıllarda tespit edilmiş olan kömür yataklarının devamını araştırmak 
için birçok etütler yapılmıştır ve bu çalışmalara devam edilmektedir.  MTA 
tarafından 1995-1998 yılları arasında “Üst Miyosen Volkanitleri altındaki olası enerji 
hammaddeleri arama projesi” kapsamında yapılan araştırmalar sonucunda Beypazarı 
kuzeyi, kuzeybatısı ve doğu kesimlerinde Üst Miyosen Volkanitleri'nin etkinliği 
görülmektedir. Volkanik kayaçlar altında yer yer devamlılığı gözlenen göl ve akarsu 
ortamında çökelmiş Hırka Formasyonu içerisinde linyit damarları bulunmaktadır. 
Beypazarı- Kabalar, Mençeler Yayla, Haydarlar civarında bulunan sahaların büyük 
bir bölümü volkanik kayaçlarla örtülü bulunduğundan bu sahalardaki potansiyel 
alanların tespitine yönelik olarak linyit damarlarının kalınlıkları, özellikleri ve 
devamlılıkları hakkında bilgi edinilmesi amaçlanmıştır. 1/25 000 ölçekli BOLU-H27 
b3-b4 BOLU-H27 c1-c2  paftalarında yaklaşık 150 km2 jeolojik etüt yapılmıştır. 
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One of the most prospective coal-bearing beds in Türkiye is located around 

Beypazarı. Many geological surveys have been made and are being continue to 
exploration for  coal-bearing beds, which are discovered in previous years.   This 
researchs conducted in the context of “The Exploration Project on Probable Raw 
Materials of Energy under Volcanics of Upper Miocene” from 1995 to 1998 by 
General Directorate of Mineral Research and Exploration (MTA) revealed that  
northern, northwestern and eastern parts of Beypazarı are dominated by volcanic 
rocks of Upper Miocene. Hırka Formation, which was deposited in lacustrine and 
fluvial environments and observed locally as underlying volcanic rocks, bears lignite 
beds. Because many of the fields, which are situated around Beypazarı- Kabalar, 
Mençeler Yayla, Haydarlar,  are covered by volcanic rocks, it is aimed to inform 
thickness, characteristics and extension of lignite beds, focused on the determination 
of prospective areas in these fields. A geological survey of about 150 km2 is 
conducted on 1/25.000 scale BOLU-H27 b3-b4 and BOLU-H27 c1-c2 sheets. 
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1. GİRİŞ 

 

Çalışma Sahası Ankara il sınırları içerisinde Beypazarı ilçesi ve kuzeyinde 

yer almaktadır (Şekil 1.1).  

 Çalışma sahası genellikle dağlıktır. Birçok akarsu, dere, kuyu ve kaynak 

mevcuttur. 

 İnceleme alanının kuzey kesimleri karasal iklim bitki örtüsü yanı sıra yer yer 

çam ormanları ile örtülüdür. Güney ve doğuya doğru bitki örtüsü azalmaktadır. 

Ormanlardan açılan dar ekim alanlarında tarım yapılmakta ve sulanan arazilerde 

sebze, meyve bahçelerine rastlanılır. 

 Çalışma sahasının kuzey kesimlerinde iklim yağışlı olup, güney kesimlerinde 

ise yağışlar azalmaktadır. Ekim ayında yağmur şeklinde başlayan yağışlar Aralık, 

Ocak, Şubat aylarında kar şeklinde sürer. En fazla yağmur Nisan ve Mayıs aylarında 

yağar. Yaz aylarında hava genellikle sıcak ve kuraktır. 

 Çalışma alanı ulaşım açısından oldukça gelişmiştir. Tüm köylere kadar 

stabilize yollar bulunmaktadır. Ankara, Beypazarı, Karaşar, Çayırhan arasındaki 

yollar asfalttır. Hatta birçok köy merkezine kadar asfalt yollarla ulaşmak 

mümkündür. Yağışlı mevsimlerde çalışma alanı içerisindeki bazı dağ ve orman 

yolları ulaşıma geçici olarak kapanmaktadır. 

Çalışma alanı kömür oluşum tipi açısından ova havzası niteliğindedir. 

Ülkemiz kömürlerinin bölgelere ve oluşum yaşlarına göre dağılımı Şekil 1.2. de 

gösterilmiştir.  
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 Beypazarı kömür havzasında, MTA Genel Müdürlüğü tarafından 1977-1985 

yılları arasında yapılan çalışmalar neticesinde Çayırhan bölgesinde 390 Milyon ton 

rezerv belirlenmiş ve bu alanda 620 MW gücünde bir termik santral kurulmuştur  

 M.T.A Genel Müdürlüğü Enerji Hammadde Etüt ve Arama Dairesi’nin 

hazırlamış olduğu “Beypazarı kuzey-kuzeydoğusunda yer alan Üst Miyosen 

Volkanitleri altında kömür içeren Hırka formasyonu içerisindeki linyit potansiyelini 

araştırma projesi” kapsamında Beypazarı-Kabalar köyü kuzeyinde, Beypazarı-

Haydarlar köyü yakınında ruhsat sahalarında linyit aramalarına yönelik arama 

sondajları ile 1/25000 ölçekli 250 km2’lik bir alanda  prospeksiyon-jeolojik etüt 

gerçekleştirilmiştir. Bu çalışmada ise bu alanın güney kısmında yer alan yaklaşık 150 

km2’lik bir alan çalışılmıştır. Ayrıca bu alanda yer alan BH-1 sondajı ile BK-1 

sondajına ait veriler değerlendirilmiştir.  

Beypazarı-Kabalar, Haydarlar, Batça civarında bulunan sahaların büyük bir 

bölümü volkanik kayaçlarla örtülüdür. Bu örtülü alanlar altında gözlenen Hırka 

formasyonu içindeki linyit damarlarının kalınlıkları, özellikleri ve devamlılıklarının 

araştırılması ve bilgi edinilmesi amaçlanmıştır. 

Çalışma sahasında yüzeylenen en yaşlı birim Üst Kretase yaşlı Seben 

formasyonu’dur. Bu birimin üzerinde karasal karakterli Oligosen yaşlı Uluköy 

formasyonu yer alır. Uluköy formasyonu üzerinde uyumsuz olarak Miyosen yaşlı 

Hırka formasyonu bulunur. Hırka formasyonu ile geçişli olarak Miyosen yaşlı 

Uludere piroklastikleri ile Köroğlu volkanitleri ve Uruş formasyonu gözlenmektedir. 

Bu birimler üzerinde uyumlu olarak Pliyosen yaşlı Softaboğazı formasyonu ve 

volkanikler bulunur. Kuvaterner yaşlı eski ve yeni alüvyonlar uyumsuz olarak bu 

birimlerin üzerinde gözlenmektedir. 

Beypazarı Neojen Havzasında kömürleşme Hırka Formasyonu içerisinde 

gözlenmektedir. Bu çalışmada inceleme alanında yüzeyleyen ve linyit damarlarını 

içeren Hırka Formasyonu ayrıntılı olarak incelenmiş, volkanoklastik birimlerle 

ilişkileri ve çökelme ortamları belirlenmiştir. Bölgede çok geniş alanlar kapsayan 

volkanoklastik kayaçlar ayırtlanmış, yayılımı incelenmiş olup, volkanik ürünlerin 

çıkış merkezleri oluşum safhaları ve evreleri belirlenmeye çalışılmıştır. 
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2. ÖNCEKİ ÇALIŞMALAR 

  

Çalışma sahasında günümüze kadar bir çok araştırmacı tarafından değişik 

amaçlara yönelik çalışmalar yapılmıştır. Bu çalışmaların bir bölümü inceleme 

alanının genel jeolojisi ve volkanizmanın aydınlatılması amacıyla yapılmıştır. 

Çalışma alanının bazı kesimlerinin kömür içermesi nedeni ile kömür jeolojisine 

yönelik çalışmalar da yapılmıştır.  

Çalışma alanı ve civarında ilk çalışmalar Milch (1903) ve Leonhard (1903) 

tarafından yapılmış ve çalışma sahasında geniş alanlar kaplayan volkanik birimler 

“Galatya Andezit Masifi” olarak adlandırımıştır. 

Stchepinsky (1942), “Beypazarı-Nallıhan-Bolu-Gerede Bölge Jeolojisi 

Hakkında Rapor” adıyla derlediği çalışmalarda inceleme alanındaki Paleozoyik yaşlı 

şistlerin havza temelini oluşturduğunu, Jura’da çeşitli fasiyesteki çökellerin 

depolandığını, Neojen istifinin Beypazarı-Nallıhan yöresinde iyi gelişmiş olduğunu 

ve bölgedeki volkanik ürünlerin bazaltik, andezitik lavlardan oluştuğunu 

belirtmektedir. 

Blumenthal (1948), “Bolu Civarı ile Aşağı Kızılırmak mecrası arasındaki 

Kuzey Anadolu silsilelerinin Jeolojisi” adlı çalışmasında Galatya masifinin Alt 

Miyosen yaşında olduğunu andezit ve bazaltların Gerede-Ulus hattı boyunca mostra 

verdiğini belirtir. 

Erol (1955), “Köroğlu-Işık Dağları Volkanik Kütlesinin Orta Bölümleri ile 

Beypazarı-Ayaş Arasındaki Neojen Havzasının Jeolojisi Hakkında Rapor” adı 

altında topladığı çalışmalarında, inceleme alanımızı da içine alan çok geniş bir 

sahanın etüdünü yapmıştır. Neojen yaşlı çökellerde ayrıntılı olarak çalışan 

araştırmacı, çeşitli fasiyesler ve yanal geçişler saptamıştır. Tersiyer yaşlı 

volkanitlerin gölsel çökellerle geçişli olduğunu, Beypazarının KD’ suna gidildikçe 

volkanizma etkinliğinin dereceli olarak artmasına karşın GD’ ya doğru önemli 

ölçüde azaldığını belirtmiştir. 

Akyol (1969), “Ankara-Kızılcahamam-Çeltikçi Yöresindeki Kömür 

Zuhurları” üzerine yaptığı incelemede şiddetli bir volkanizma neticesinde volkanik 

ürünlerin geniş alanlara yayıldığını,  volkanizmanın duraksama döneminde 80 m. 
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kalınlığında bir marn çökeliminin geliştiğini ve bu marnlar içerisinde kalınlığı       

0.40 m.-5.40 m. arasında değişen kömür damarlarının oluştuğunu belirtmiştir. 

Aziz (1976), “Beypazarı-Yeni Çayırhan ve Karaköy Arasındaki Sahanın 

Jeolojisi ve Bitümlü Şeyl Olanakları” adlı raporu ile, Beypazarı bitümlü şeylerinin 

jeolojisi ve ekonomik değerlerinin belirlenmesine yönelik ilk çalışmayı 

gerçekleştirilmiştir. İnceleme alanında Paleozoyik yaşlı şistleri Triyas yaşlı 

volkanitler, Jura yaşlı kireçtaşları ve Oligosen yaşlı kırmızı renkli çakıltaşlarını 

ayırtlayan araştırmacı; bu birimlerin Neojen yaşlı serilerin tabanını oluşturduğunu 

Miyosen ve Pliyosen yaşlı formasyonların ise bu temel üzerinde uyumsuz olarak 

bulunduğunu ve ayrıca bitümlü şeyl ve kömür içeren Hırka formasyonunda da 

volkanik merceklerin yer aldığını belirtmiştir. 

Varol ve Kazancı (1980), Seben bölgesinde yapmış oldukları çalışmada 

bölgedeki taneli volkanik kayaçların Üst Kretasede epiklastik, Miyosen’de 

piroklastik ve otoklastik özellikte olduklarını ve özellikle Miyosen göl sahalarının 

yakınlarında yer alan volkanik merkezlerden çıkan klastik malzemenin göl alanlarını 

tamamen doldurduklarını ve topoğrafyayı düzlediklerini belirtmiştir. 

Siyako (1983),”Beypazarı-Ankara Kömürlü Neojen Havzası ve Çevresinin 

Jeolojisi” adlı raporunda yöredeki kömürlü Neojen havzalarının jeolojisine yönelik 

çalışmalar yapmıştır. 

Türkecan ve diğ., (1991), tarafından hazırlanan “Seben Gerede (Bolu), 

Güdül-Beypazarı (Ankara) ve Çerkeş, Orta, Kurşunlu (Çankırı) Yörelerinin (Köroğlu 

Dağları) Jeolojisi ve Volkanik Kayaçların Petrolojisi” adı altında yaptıkları 

araştırmada, İnceleme sahalarının stratigrafisini belirledikten sonra plaka tektoniği 

açısından bölgedeki volkanizmanın karakterini ortaya çıkarmışlardır. 

Kırıkoğlu ve Yıldırım (1993) Ankara-Beypazarı Uşakgöl Yaylası’ nda 

yaptıkları sepiyolit araması çalışmalarında ilgi çekici bilimsel verilere sahip olmakla 

beraber ekonomik açıdan olumsuz olduğunu ortaya koymaktadır. 

Taka ve Diğ., (2001), ”Seben-Gerede-Kıbrıscık (Bolu), Beypazarı-Çamlıdere-

Güvertepe (Ankara) Alanında Yüzeyleyen Üst Miyosen Volkanikleri Altındaki 

Birimlerin Enerji Hammaddeleri Potansiyeli” adlı kapsamlı çalışmalarıyla yörenin 

jeolojisine volkanizma ve enerji kaynakları açısından katkıda bulunmuşlardır. 
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Kadir ve Karakaş (2001), ”Beypazarı-Çayırhan Miyosen-Pliyosen 

Havzasındaki birimlerin mineralojik incelenmesi ve Neoform minerallerinin 

dağılımı” adlı raporunda bölgenin mineralojisiyle ilgili çalışmaları bulunmaktadır. 

Özgür, Gökmenoğlu ve Erduran (2002), Ankara-Beypazarı trona sahası 

hidrojeolojik etüd çalışmalarını ortaya koymaktadır. 
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3. MATERYAL VE METOD 

 

Tez çalışması, arazi öncesi büro çalışmaları, arazi çalışmaları, laboratuvar 

çalışmaları, değerlendirme ve tez yazımı olarak dört kısımda tamamlanmıştır.  

Tez kapsamında çalışma alanında daha önce yapılmış olan çalışmalar 

incelenmiş ve literatür taraması yapılmıştır. Bölgede MTA tarafından önceki yıllarda 

yapılan sondajlı çalışmalar da incelenmiştir.  

Saha çalışmaları 2007-2008 yılları arasında yapılmıştır. Çalışma amacına 

uygun olacak şekilde gerekli jeolojik haritalar (1/25 000 ve 1/100 000 ölçekli) 

arazide çalışılarak revize edilmiştir. Saha çalışmaları sırasında kömür zonu 

içerisindeki damar litolojileri ve zon kalınlığının değişiminin saptanması amacıyla 

MTA sahalarında daha önce istikşaf ve rezerv belirleme amaçlı yapılmış sondaj 

verileri de incelenmiştir.  

Açık işletme yöntemi ile üretim yapılan Koyunağılı sahasında kömürlü 

formasyon içerisindeki damarların litolojik değişimlerini ve makroskobik 

özelliklerini (renk, kalınlık, fosil içeriği v.b.) belirlemek için aşağıdan yukarıya 

incelenmiştir. 

Sondajlardan alınan karot numuneleri incelenerek kömürlerin tabaka 

özellikleri ve fiziksel olarak sergiledikleri litolojik özellikler belirlenmiştir. Bu 

kapsamda kömür karotlarından alınan numuneler incelendiği zaman bunların litotip 

bileşenleri alttan üste doğru sistematik olarak tanımlanarak kaydedilmiştir. Kömür 

damarlarının determinasyonu yapılarak litoloji tipi, renk, doku, fosil içeriği, eğimleri 

ve kalınlıkları tespit edilmiştir. 
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4. BULGULAR ve TARTIŞMA 

 

4.1. Bölgesel Jeoloji 

 

Çalışma alanında formasyonlar şu şekilde ayırtlanmıştır; En altta temel birim 

olarak Permo-Triyas yaşlı Sekli Metamorfitleri ilk kez Çalgın ve diğ. (1973) 

tarafından  ayırtlanmıştır. Karakaya Grubu içerisinde yer alan birim klorit-serizit şist, 

fillat, metabazik lav, mermer, kalkşist vb. kaya türlerinden oluşur. Üst sınırı 

Mudurnu Formasyonu ile tektonik dokanaklıdır. Tepeköy Metamorfikleri ile 

deneştirilebilen Sekli metamorfitleri kırıntılı ve karbonatlı birimlerinin ardalanmalı 

olarak şelf yamaç ortamındaki sedimantasyonu sırasında gelişen volkanizma 

ürünlerinin de sedimantasyona katılımı ile oluşmuştur. 

Anadolu levhasının kuzey ve orta kısımlarında yer alan inceleme alanımızda 

bulunan çökeller önce derin ve geniş bir ortamda daha sonra ise sığlaşan ve daralan 

ortam şartlarında çökelmişlerdir. Jura ve Kretase yaşlı birimlerin inceleme alanının 

GGB, KKB ve K kesimlerde yoğunlaşmaları havza derinliğinin Batı ve Kuzeyden 

Güney ve Doğuya doğru azaldığına işaret etmektedir. Liyas-Doger’de volkanizmanın 

yer yer hakim olduğu yamaç fasiyesinde bir çökelimin olduğu, Portlandiyen-

Barremiyen’de sığ ve derin deniz, Senoniyen –Maestrihtiyen de yer yer derin deniz 

yer yer sığ deniz ve resifal ortam karakterlerinin hüküm sürdüğü saptanan çalışma 

alanında Mesozoyik zaman aralığı tümüyle denizel ortam karakterinde gelişmiştir. 

Senozoyik’e ait formasyonlar Paleosen-Alt Eosen ve Oligosen’de çok sığ ve 

çok hareketli bir ortam özelliği kazanmıştır. Paleosen–Eosen başlangıcından 

Oligosen’in sonuna kadar iyice sığlaşan ortam şartları Miyosen’de karasal ortam 

karakteri kazanmıştır. 

Alt Miyosen’de zaman zaman göl zaman zaman da karasal akma  ve döküntü 

volkanikleri gelişmiştir. Kömür ve diğer sedimanter kayaçların çökelimleri üzerinde 

oldukça etkili olan ve Miyosen’de gelişen litosfer incelmesi sonucunda oluşan KAF 

zonunun hareketine bağlı genleşme tektoniğiyle yüzeylenen volkanik birimler 

Neojen havza çökelleriyle yanal ve düşey geçişli olarak oldukça karmaşık bir 

yerleşim sunmaktadırlar (Wilson vd., 1997). KD-GB yönlü bir yarık hattından 
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çıkarak bir yay şeklinde volkanik ürünler sunması 1. Faz (V1) volkanikleri 20,6 

milyon yıl yaşlıdır (Alt Miyosen). Orta-Üst Miyosen patlamalı volkanizmanın 

başladığı ve yer yer 2. faz (V2) volkaniklerinin geliştiği bir devrede strato volkan, 

kaldera, lav akmaları ve koni gibi volkanik yapı elemanları gelişmiştir.10,6-20,6 

milyon yıl yaş (Alt Miyosen-Orta Miyosen) veren bu piroklastikler linyit, trona 

içeren Hırka Formasyonu ile yanal ve düşey geçişlidir. Üst Miyosen’de ise acı ve 

tatlı su ortamları çok lokal alanlarda gelişmiştir. 

Pliyosen’de karasal ortam çökellerinin yanı sıra KAF’a bağlı yarık ve 

çatlaklardan lav akmaları 3. faz (V3) volkanikleri gelişmiştir. 

Bu bilgiler ışığında kısıtlı sedimanter mostralar Miyosen’de gelişmiş blok 

faylarla kontrol edilen paleotopoğrafik temel yükselimlerinin güney kesimlerinde 

yaygın olduğu G’den K’e doğru derinleşen bir göl ortamının varlığını 

göstermektedir. Genellikle kıyı ve kıyıya yakın kısımları karakterize eden bu 

mostralar volkanik örtü altında derinleşen bir gölün olabileceğini işaret etmektedir. 

Volkanik kül döküntülerinin rüzgâr yönleri ile değişiklik sunduğu, ortam pH’ının 

paleoklimatolojik ve paleocoğrafik parametrelerde kontrol edildiği bu göl veya 

göllerde organik kayaç çökelimi için uygun koşulların gerçekleştiği ve ortamın 

merkezi kesimlerinde daha kaliteli linyit çökelimlerinin olabileceği düşünülmektedir.  

 

4.2. Stratigrafi 

 

Çalışma alanındaki en yaşlı birim  Üst Kretase yaşlı Seben formasyonu’ dur. 

Bu birimin üzerinde  Oligosen yaşlı Uluköy formasyonu bulunur. Uluköy 

formasyonu üzerinde uyumsuz olarak Miyosen yaşlı Hırka formasyonu bulunur. 

Hırka formasyonu ile geçişli olarak gözlenen Miyosen yaşlı Uludere piroklastikleri 

ile Köroğlu volkanitleri ve Uruş formasyonu’dur. Bu birimler üzerine uyumlu olarak 

Pliyosen yaşlı Softaboğazı formasyonu ve volkanikler gelir. Kuvaterner yaşlı  

alüvyonlar uyumsuz olarak bu birimlerin üzerini örter (Şekil 4.1). 

 Hırka formasyonu ile geçişli olarak gözlenen Miyosen yaşlı aglomera, tüf yer 

yer akma yapıları gösteren andezitik, dasitik, bazaltik, riyolitik lavlardan meydana 
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gelen Köroğlu Volkanitleri (Tmk V1-V2) ile aglomera, breş, andezitik, riyolitik, 

dasitik tüf şeklinde Uludere Piroklastikleri (Tmku)  yer alır. 

Kuvaterner yaşlı eski ve yeni alüvyonlar uyumsuz olarak bu birimlerin 

üzerinde gözlenir. 

Tektonik dokanakla Sekli Metamorfitlerinin üzerinde yeralan Mudurnu 

Formasyonu ilk kez  Abdüsselamoğlu tarafından 1959 yılında Jura yaşlı nefti filiş 

olarak adlandırılmış, 1978 yılında Gözübol tarafından yeniden tanımlanmış ve 

Mudurnu formasyonu denilmiştir. Volkanojenik kumtaşları, çamurtaşı, şeyl, tüf, 

aglomera, andezit, bazalt ve kireçtaşı ardalanmasından oluşan birim üzerinde 

bulunan Keltepe formasyonu ile uyumludur. Liyas-Doger yaşlı olan birim volkanik 

aktivitenin zaman zaman hakim olduğu yamaç havza fasiyesinde oluşmuştur. 

Amasya civarındaki Kayabaşı formasyon ile deneştirilebilir. 

Mudurnu formasyonuyla uyumlu olan Portlandiyen-Barremiyen yaşlı Keltepe 

formasyonu grimsi, sarı renkli kireçtaşları, dolomitik kireçtaşı, kumlu kireçtaşı ve 

marn ardalanmasından oluşur. Aladağ formasyonu ile deneştirilen birim duraysız sığ 

ve derin deniz ortamında çökelmiştir. 

Saner (1977)  tarafından adlanan Seben formasyonu altındaki Mudurnu 

formasyonuyla uyumlu olup, Hırka formasyonu ve Uludere piroklastikleri tarafından 

uyumsuz olarak örtülmüştür. Filiş niteliğinde olup fosilli marn çökelleri ve içlerinde 

yer yer kumtaşı, resifal ve neritik kireçtaşı  düzeyleri bulunur. Senoniyen-

Maestrihtiyen  yaşlı olan birim duraylı bir ortamı işaret etmekte olup Canik (1977) 

tarafından ayırtlanan Düvenlik formasyonu ile deneştirilebilir. 

Akbaş vd. (1995) tarafından adlanan Beypazarı Granitoyidi altere granit, 

granodiyorit, kuvarsdiyorit, monzonitten oluşmuş olup Paleosen yaşlıdır. Metamorfik 

birimleri kesen birim Miyo-Pliyosen yaşlı birimler tarafından örtülmüş olup, 

Dümrek-Yalnızçam Granitoyidi ile deneştirilebilir. 
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Şekil 4.1. İnceleme alanının genelleştilmiş stratigrafik kesiti (Taka vd., 2008’den 

alınmıştır). 
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Eroskay (1965) tarafından adlanan Kızılçay formasyonu kırmızı renkli, kötü 

boylanmalı, konglomera, kumtaşı, çamurtaşından oluşmuş olup, Paleosen-Alt Eosen 

yaşlıdır. Karasal olarak çökelen birim Paleosen-Alt Eosen yaşlı olup Göncüoğlu vd. 

(1996) tarafından ayırtlanan Hatıl formasyonuyla deneştirilebilir. 

Aziz (1976) tarafından adlanan Uluköy formasyonu kırmızı renkli çakıltaşı 

(yer yer silttaşı arakatkılı), konglomera, kumtaşı ardalanmasından oluşmuş olup, altta 

Mesozoyik yaşlı birimlerle üstte Hırka formasyonuyla uyumsuzdur. Tabanı oldukça 

hareketli, çok sığ denizel ortamda çökelen, Oligosen yaşlı olan birim Yanılmaz vd. 

(1980) tarafından ayıtlanan Ağsaklar formasyonu ile deneştirilebilir. 

Ayrıca Pliyosen yaşlı Geriş formasyonu volkanik konglomera, volkanik 

kökenli çakıltaşı, kumtaşı, silttaşı, tüflerden oluşmuş olup karasal fasiyeste akarsu ve 

gölsel ortamda çökelmiştir. Şaroğlu vd. (1995) tarafından ayırtlanan Pazarbaşı 

formasyonu ile deneştirilebilir (Şekil 4.1.). 

 

4.2.1.  Seben formasyonu (krüs) 

  

 Çalışma alanının temelinde Üst Kretase yaşlı kumtaşı, silttaşı, marn, 

kireçtaşından oluşan derin ve sığ denizel ortamda çökelen Seben Formasyonu (Kas) 

bulunmaktadır. 

 Formasyon çalışma alanı dışında Bolu-Seben ilçesi yöresinde ve çalışma alanı 

içinde H 27 b4 paftasında Kabalar civarında gözlenmekte olup birimin adlandırılması 

ilk kez Saner (1977) tarafından yapılmıştır. Tip yeri çalışma alanı dışında Bolu’nun 

Seben ilçesi yakın yöresidir. 
 Birim filiş niteliğinde gri, açık yeşil, mavi ve sarımsı renkli ince tabakalı 

fosilli marn çökellerinden oluşmaktadır. Formasyon içerisinde yer yer kumtaşı, 

resifal ve neritik kireçtaşı düzeyleri bulunmaktadır. 
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Şekil 4.2. Seben Formasyonundan bir görünüm (Boyalı Köyü 2 km. Kuzeyi-B2)  

 

 Üzerinde Hırka formasyonu ve Uludere piroklastikleri uyumsuz olarak yer 

almaktadır. 

 Önceki araştırmacılar tarafından birimin değişik yerlerinden alınan örneklerde 

saptanan makrofosillere göre formasyonun yaşı Senoniyen-Maestrihtiyen olarak 

belirlenmiştir. 

• Chlamys sparcinodosus, 

• Neithea faujasi PİCTET, 

• Alectryonioc pectinata LMK, 

• Pecten sp,  

• Nerita divaricata 

 Formasyonu oluşturan marnlar duraylı bir ortamı yansıtmaktadır. Birimin 

içerisinde pelajik, neritik ve resifal kireçtaşlarının bulunması formasyonun zaman 

zaman derin zaman zaman da sığ denizel ortamda çökeldiğini gösterir. 
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 Formasyon Saner (1977) tarafından ayırtlanan ve Varol (1980) tarafından 

aynı adla incelenen Seben formasyonu ve Canik (1977) tarafından ayırtlanan 

Düvenlik formasyonunun bir kısmı ile deneştirilebilir 

 Seben Formasyonu'nun üstüne uyumsuz olarak Oligosen yaşlı karasal 

ortamında çökelen silttaşı arakatkılı çakıltaşı, konglomera, kumtaşı oluşan Uluköy 

formasyonu (Tu) gelir. 

 

4.2.2.  Uluköy Formasyonu (Tu) 

 

 Birim ilk kez Aziz (1976) tarafından ayırtlanarak adlandırılmıştır. 

 Formasyon  H27-b3 paftasında Kabalar köyü ile Bahçeköydere arasında, H27-

d2 paftasında  Uluköy civarında yüzeylenmektedir. 

 Birim koyu bordo, kırmızı renkli yer yer silttaşı arakatkılı çakıltaşı, 

konglomera, kumtaşı ardalanmasından oluşur. 

 Uluköy Formasyonu, Seben formasyonu üzerine uyumsuz olarak gelir. 

Miyosen yaşlı Hırka formasyonu tarafından uyumsuz olarak üzerlenen formasyonun 

kalınlığı çalışma alanında 200-250 m.dir. Çalışma alanı dışında ise birimin kalınlığı 

Uluköy civarında 2000 m.’ ye ulaşmaktadır. 
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Şekil 4. 3. Uluköy formasyonunun GD’ dan bir görünümü  
                (Kabalar 2 km  Güneydoğusu-B2) 
 

 Önceki araştırmacılardan paleontolog Meral Tamer tarafından birimin değişik 

seviyelerinden alınan örneklerde; 

• Nummulites cf.  

• Chavanneside la Harpe. 

• Nummulites sp. 

• Discocylina sp. 

 fosilleri belirlenmiş ve Üst Eosen yaşı verilmiştir. Ancak fosillerin taşınmış 

olabileceği ileri sürülmüştür. Bu verilere ve önceki çalışmalara dayanılarak 

formasyon yaşının Oligosen olabileceği kabul edilmiştir. 

 Hakim litoloji durumundaki konglomera ve kumtaşlarının formasyonunun her 

seviyesinde düzensiz olarak tekrarlandığı, boylanma ve derecelenme gibi sedimanter 

özelliklerin gözlenmediği Uluköy formasyonunun tabanı oldukça hareketli, çok sığ 

denizel ortamında çökelmiştir. 

Birim Yanılmaz vd. (1980) tarafından ayırtlanan Ağsaklar formasyonu ile 

deneştirilebilir. 
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4.2.3.  Hırka Formasyonu (Tmkh) 

 

Hırka Formasyonu tipik olarak ismini aldığı Beypazarının Hırka 

Köyü’nde(yeni adı Hırkatepe Köyü) görülmektedir. Formasyon ilk kez  Aziz (1976) 

tarafından ayırtlanmış ve tanımlanmıştır.  

Formasyon inceleme alanında Kabalar, Haydarlar ve Beypazarı çevresinde    

gözlenir.  

Formasyon kumtaşı, kiltaşı, silttaşı, marn,  bitümlü şeyl, linyit, trona, tüf, 

tüfit, kireçtaşı kaya türlerinden meydana gelmektedir. 

Hırka Formasyonu içinde bulunan Beypazarı Fleksürünün yönü WSW - ENE 

olup, Miyosen kalker, marn ve Pliyosen jips tabakalarının kuzey ve kuzeydoğudan 

gelen bir itilme ile dikleşmelerinden meydana gelmiştir. 

 

 
 

Şekil 4.4. Hırka Formasyonu içinde bulunan Beypazarı Fleksürü’nün Hıdırlık 
Tepe’den görünümü (Beypazarı 1 km KB’ sı-B6) 
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Birim bej, gri, kirli beyaz, açık sarı, boz, açık yeşil renklerdedir. Hırka 

formasyonu tabanda kumtaşlarıyla başlar. Kumtaşları orta-kalın tabakalı ve ince-orta 

tanelidir. Üste doğru orta seviyelere doğru ince-orta tabakalı silttaşı, kiltaşı, marn, 

bitümlü şeyl şeklinde devam eder.  Alt kesimleri genellikle kırmızı ve kırmızıya 

çalan renkli birimlerden oluşan formasyonun rengi beyazdan açık kahverengiye, 

sarıdan bej rengine  kadar değişir. Renk koyuluğu içerdiği bitüme bağlıdır. Taneleri 

kil ve silt boyutunda olan kayaçların katmanlanması laminalıdır. Genel olarak bitüm 

içeren düzeyleri  şeyl görünümündedir. İçinde yer yer silis bantları, kumtaşı 

arakatkıları, tüfit çakılları ve bitüm dışındaki bazı organik maddeler de bulunur. Üst 

kesimlerindeyse silisifiye kireçtaşı, orta kalın  tabakalı tüf ardalanması, ince tabakalı 

çamurtaşı yer yer lav akmaları ve silisli oluşuklar yer alır. Birim içerisinde yer yer 

bazaltik ve andezitik karakterde lav akmaları ile çapraz tabakalı volkanik elemanlı 

kumtaşları bulunmaktadır. 

 

 
Şekil 4. 5. Hırka formasyonu içindeki güncel soda çiçeklenmeleri (Mikail Köyü 1km 

Güneydoğusu-C3) 



4.BULGULAR ve TARTIŞMA                                                    Sebahattin TOPRAK 

21 

Birimin farklı kesimlerinde, farklı kalınlıklarda mostra veren linyitler siyah 

renklidir. Bazen killi-siltli linyit şeklindedirler. Linyitler Kabalar, Haydarlar 

civarında 60-80 cm kalınlığındadır. 

 Hırka formasyonu Uluköy formasyonu üzerinde uyumsuz olarak 

bulunmaktadır. Üstünde ise uyumlu ve geçişli olarak Uludere piroklastikleri yer 

almaktadır.  

 Hırka Formasyonu içerdiği linyit, trona (doğal soda) ve bitümlü şeyllerden 

dolayı ekonomik önem taşımaktadır. 

 

 
Şekil.4.6. Ülkemizde tek eriyik madenciliğinin yapıldığı Beypazarı Trona Sahası’na 

GD’dan bir bakış (İnceleme alanının 10 km. Batısı) 
 

Hırka Formasyonunun başlıca çökelme ortamı Neojen başından beri bölgede 

var olan playa göl ortamı ve bunun yanı sıra akarsu ortamıdır.  Aynı zamanda 

çökelime aktif volkanik faaliyetin katılımı söz konusudur.  

Hırka Formasyonu’nun kalınlığı 600 m.’ ye kadar çıkmaktadır. İçerdiği 

fosillere ve çeşitli araştırmalara göre Orta-Üst Miyosen yaşlıdır.  
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 Formasyon Turgut vd. (1980) tarafından ayırtlanan Himmetoğlu formasyonu 

ile deneştirilebilir. Hırka formasyonundan alınan marn örneklerinin petrografik 

incelenmesi sonucunda ilerinde yer yer mikritik kireçtaşlarının varlığı saptanmıştır. 

Örnek mikritik karbonat kristalleri içerisindeki sparitik karbonat içeren 

kısımlardan oluşmuştur. Çok az oranda opak mineral içermektedir. 

 

     
a-Tek nikol genel görünüm                          b-Çift nikol genel görünüm 

   
c-Tek nikol yakın görünüm                         d-Çift nikol genel görünüm 

Şekil 4.7.(a-b-c-d) Yediler Türbesi 200 m.KB’ sında sedimantolojik kesit ölçümünde 
alınan marn el örneğinin mikroskopta  genel ve yakın  ölçekte 
mineralojik görünümü (C6) 

 

4.2.4.  Uludere Piroklastikleri (Tmku) 

 

 Birim Varol ve Kazancı (1980) tarafından tanımlanmış ve adlandırılmıştır. 
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 Birim inceleme alanında H27-b3 paftasında Kara tepe, Macun yaylası 

civarında, H27-b4 paftasında Kuzca, Alanhimmetler köyü, Soğuksu, Kızık, Sarıkaya 

köyü yöresinde, H27-c2 paftasında Kozalanköyü, Tekke yaylası, Örencik çevresinde 

yüzeylenir. 

 

 
Şekil 4.8. Boyalı köyü 1 km. batısı bitümlü şistler ve lav akıntısının Batı’dan 

görünümü (B3) 
 

 Uludere piroklastikleri; andezitik, riyolotik, dasitik tüf, breş, aglomera, 

volkanik konglomeralardan oluşan volkanik ürünler ile az yayılımlı andezitik, 

bazaltik lav akmalarından oluşmuştur. 

 Uludere piroklastikleri altta Hırka formasyonu ile yanal ve düşey geçişlidir. 

Üzerine uyumsuz olarak yer yer Pliyosen yaşlı kayaçlar gelmektedir. 

 Önceki araştırmacılar tarafından Uludere piroklastikleri tabanında yer alan 

perlitik seviyelerden derlenen obsidiyen örnekleri üzerinde yapılan fizyon izi 

çalışmaları ile 18 milyon yıl ile 23 milyon yıl arasında değişen yaşlar elde edilmiştir. 

Deleuil (1977) çalışma alanının doğu kesimlerinde bulunan piroklastiklerden 

derlenen örnekler üzerinde yapılan K/Ar yöntemi ile 13 my. ve 18 my.lık yaşlar 

bulunmuştur. Bu verilere göre birimin yaşı Alt Miyosen olarak kabul edilmiştir. 

 Uludere piroklastikleri karasal koşullarda çökelmiştir. 



4.BULGULAR ve TARTIŞMA                                                    Sebahattin TOPRAK 

24 

 Formasyon Akyürek vd. (1982) tarafından ayırtlanan Tekke formasyonu ile 

deneştirilebilir. 

 Uludere piroklastiklerinin petrografik incelemesi sonucunda  bunların genelde 

vitrik tüf olduğu saptanmıştır.Örnek volkan camı içerisindeki kristal parçaları, tüf ve 

volkanik kayaç parçalarından oluşmuştur.  

Volkan camı kısmen killeşmiş yer yer karbonatlaşmış ve opaklaşmıştır. Az 

oranda volkan camı şekilleri içermektedir. 

Kristaller daha çok plajiyoklaz ve daha az oranda opak minerallerdir. 

Volkanik kayaç parçaları feldispat kristalitleri ve volkan camından 

oluşmuştur. Bir kısmı ayrıca opak minerallerce boyanmıştır. 

 

  
a-Tek nikol genel görünüm                        b-Çift nikol genel görünüm 

  
c-Tek nikol yakın görünüm                        d-Çift nikol yakın görünüm 

Şekil 4.9.(a-b-c-d) Yediler Türbesi sedimantolojik kesit ölçümünde alınan ince kum-
silt el örneğinin mikroskopta  genel ve yakın  ölçekte mineralojik 
görünümü (Tek ve çift nikol-C5) 
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Diğer bir örnek petrografik analizinde volkan camı içerisindeki kristal 

parçaları, tüf ve volkanik kayaç parçalarından oluşmuştur.  

Volkan camı kısmen killeşmiştir ve yer yer opak minerallerce boyanmıştır. 

Az oranda volkan camı şekilleri içermektedir. Volkan camının az orandaki kısmı 

devitrifiye olmuştur. 

Kristaller daha çok plajiyoklaz ve daha az oranda biyotit ve opak 

minerallerdir. Volkanik kayaç parçaları feldispat kristalitleri ve volkan camından 

oluşmuştur. Bir kısmı ise feldispat mikrolitlerinden oluşmuştur. 
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.   

a-Tek nikol genel görünüm                       b-Çift nikol genel görünüm 

  
c-Tek nikol yakın görünüm                       d-Çift nikol yakın görünüm 

  
e-Tek nikol okside kısım                            f-Çift nikol okside kısım 

Şekil 4.10.(a-b-c-d-e-f) Yediler Türbesi Sedimantolojik Kesit ölçümünde alınan 
okside volkanoklastik kayaç el  örneğinin mikroskopta  
genel ve yakın  ölçekte mineralojik görünümü(Tek ve çift 
nikol-C5) 
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4.2.5.  Köroğlu Volkanitleri (Tmk) 

  

 İlk kez Taka vd.(2008) tarafından adlandırılmıştır. Birim çalışma alanında 

H27-b3 ve H27-b4 paftalarında yüzeylenir. 

 Siyah, koyu gri ve koyu kahverengi renklerde, masif görünümlü, soğuma 

çatlaklı, bol gaz boşluklu, bazaltik lav akmalarından oluşmuştur. Galatya 

volkanizmasının karasal son ürünü olup, yer yer beşgen-altıgen yapı sunarlar (Şekil 

4.9.). 

 
Şekil 4. 11.  Karaören Köyü’ nün 1 km KD’ sundaki sütun bazaltların  

GD’dan görünümü (C1) 
 



4.BULGULAR ve TARTIŞMA                                                    Sebahattin TOPRAK 

28 

 
Şekil 4.12. Köroğlu volkanitleri içinde bulunan sütun bazaltlardan bir görünüm 

(Karacaören 3 km. Kuzeyi-E1) 
 

  Miyosen yaşlı birimler üzerine uyumsuz olarak gelir. Kuvaterner yaşlı 

çökeller tarafından uyumsuz olarak örtülür. 

 Birim stratigrafik konumuna göre ve diğer birimlerle olan ilişkisinden dolayı 

yaşı Pliyosen olarak kabul edilmiştir. 

 Volkanizmanın son ürünü olarak muhtemelen Kuzey Anadolu fayının 

harekete geçmesi ile meydana gelen gerilme alanlarında oluşan yarık ve çatlaklardan 

çıkan bazaltik bileşimli lav akmaları şeklinde olup, karasal ortamlarda depolanmıştır. 

 Türkecan vd. (1991) tarafından ayırtlanan Özlü volkanitleri ile 

deneştirilebilir. 

 

 

 

 



4.BULGULAR ve TARTIŞMA                                                    Sebahattin TOPRAK 

29 

4.2.6.  Uruş Formasyonu (Tmkur) 

 

 Birim ilk kez Türkecan vd. (1991) tarafından ayırtlanmış ve adlandırılmıştır. 

Uruş formasyonu çalışma sahasında H27-c2 paftasında Beypazarı çevresinde ve  

H27-c3 paftasında yüzeylenir . 

 Birim sarı, gri, boz, sarımsı beyaz, yeşil renkli olup tabanda orta-kalın 

katmanlı konglomera kumtaşları ile başlar üste doğru marn, silttaşı, kil, ardalanması 

şeklinde bulunur. En üste ise kireçtaşı-jips ardalanması gözlenir. 

 Uruş formasyonu, Hırka formasyonu üzerine uyumlu olarak gelmektedir. 

Pliyosen ve Kuvaterner yaşlı çökeller tarafından üzerlenen  formasyonun ortalama 

kalınlığı 200 m.dir. 

 Önceki araştırmacılar tarafından formasyonun değişik yerlerinden alınan 

örneklerde omurgalı fosillere rastlanılmıştır. Hipparion ve Bovidae’lere ait parçalar 

bulunmuştur. Saraç (1991) tarafından yapılan değerlendirmeler sonucunda birimin 

yaşı Üst Miyosen olarak kabul edilmiştir. 

 Formasyonun büyük bir bölümü acı ve tatlı su fasiyesindeki karasal 

ortamlarda çökelirken bir bölümüde akarsu fasiyesinde çökelmiştir. 

 Formasyon Canik (1980) tarafından ayırtlanan Çiftlik formasyonu ile 

deneştirilebilir. 

 

4.2.7.  Softaboğazı Formasyonu (Tps) 

 

 Formasyon ilk kez Aziz (1976) tarafından ayırtlanmış ve adlandırılmıştır. 

Birim çalışma alanında H27-c2 ve  H27-c3 paftalarında yüzeylenir. Tip yeri 

Beypazarı-Çayırhan yolu üzerinde Softaboğazı mevkiidir. 

 Birim gri, kirli beyaz, açık yeşil, açık sarı renkli silttaşı, çamurtaşı, kil, marn 

ve jipslerden oluşmaktadır. 

 Softaboğazı formasyonu altta bulunan Uruş formasyonu üzerine uyumlu 

olarak gelir. Üzerinde ise uyumsuz olarak gelen Kuvaterner yaşlı kayaçlarla yer yer 

örtülüdür. Ortalama kalınlığı 250 m.dir. 
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 Önceki araştırmacılar tarafından formasyonun değişik yerlerinden alınan 

örneklerde bulunan fosillere göre birimin yaşı Pliyosen olarak belirlenmiştir. 

 Softaboğazı formasyonu acı ve tatlı su fasiyesinde karasal ortamda 

çökelmiştir. 

 Formasyon Birgili vd. (1975) tarafından ayırtlanan Kızılırmak formasyonu ile 

deneştirilebilir. 

 

4.2.8.  Pliyosen Volkanitleri (Tpv3) 

  

 İlk kez  Taka ve Şengüler (2008) tarafından   adlandırılmıştır. Birim çalışma 

alanında H27-b3 ve H27-b4 paftalarında  yüzeylenmektedir.  

 Siyah, koyu gri ve koyu kahverengi renklerde, masif görünümlü, soğuma 

çatlaklı, bol gaz boşluklu, bazaltik lav akmalarından oluşmuştur. Galatya 

volkanizmasının karasal son ürünü olup, yer yer beşgen-altıgen yapı sunarlar. 

 Miyosen yaşlı birimler üzerine uyumsuz olarak gelir. Kuvaterner yaşlı 

çökeller tarafından uyumsuz olarak örtülür. 

 Birim stratigrafik konumuna göre ve diğer birimlerle olan ilişkisinden dolayı 

yaşı Pliyosen olarak kabul edilmiştir. 

 Volkanizmanın son ürünü olarak muhtemelen Kuzey Anadolu Fayı’nın 

harekete geçmesi ile meydana gelen gerilme alanlarında oluşan yarık ve çatlaklardan 

çıkan bazaltik bileşimli lav akmaları şeklinde olup, karasal ortamlarda depolanmıştır. 

 Türkecan vd. (1991) tarafından ayırtlanan Özlü volkanitleri ile 

deneştirilebilir. 

 

4.2.9.  Yamaç Molozu (Qym) 

   

Değişik boyutta blok ve çakıllardan oluşmaktadır. 
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4.2.10.  Alüvyon (Qal) 

 

 Çalışma alanında yüzeylenen en genç oluşumlar olup; vadi akarsu 

yataklarında, ova ve düzlüklerdeki depolanmalardır. İnceleme alanında genellikle  

dere yataklarında gözlenmektedir. Tutturulmamış çakıl, kum, silt ve kil gibi değişik 

tane boylarına sahip malzemelerden meydana gelmiştir. 

 

4.3. Kömür Oluşumları 

 

Çalışma alanı içerisinde kömürler Miyosen yaşlı göl ve akarsu çökellerinden 

oluşan Hırka Formasyonu içerisinde bulunmaktadır. İnceleme alanı içinde gelişen 

göl havzalarının bataklık kesimlerinde uygun koşullarda oluşan kömürler çalışma 

sahalarının değişik kesimlerinde farklı kalınlıklarda mostra verirler. Beypazarı 

havzasında alt kömür ve üst kömür olmak üzere iki seviyede  kömürleşme vardır. 

 

 
Şekil 4.13. Kabalar köyü içindeki kömür mostrasına Doğu’dan bir bakış (B1) 
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Üst kömür seviyesinde kömür genel olarak iki damar halinde yataklanma 

gösterir. Bazen bir, bazen üç veya daha fazla damarlar gösteren zonlar vardır. Bu 

durum çökelme ortamındaki geçici değişikliklerden, tektonik etkilerden ve göl 

kıyısına yakın olan yerlerdeki ortam koşullarından kaynaklanmaktadır. İki damar 

halinde olan linyitin toplam ortalama kalınlığı 3.00 m. dir. İki damar ara kesme 

kalınlığı ortalama 1.00 m. dir. Bu değerler sektörlere göre farklılıklar gösterir. 

AID:2 700 Kcal/kg'dır. 

Alt Kömür Seviyesi: Alt kömür linyit damarı üst kömür linyit damarının    

180 m. altında bulunmaktadır. Ortalama kömür kalınlığı 4.26 m. dir. En kalın kömür 

damarı 10.95 m. en ince kömür damarı 1.40 m.dir.Ortalama 345 m. derinde 

bulunmaktadır. AID:1 943 Kcal/kg'dır. 

Hırka Formasyonu'nun değişik kesimlerinde farklı kalınlıklarda mostra veren 

linyit damarları gözlenmektedir. Bu mostralar Beypazarı K. ve KB. sında Kabalar, 

Bahçeköy, Killikdere, Aşağıçay Dere, Sekili ve Hırka Tepe civarındadır. Kalınlıkları 

0.10 m. ile 0.80 m. arasında değişmektedir. Ayrıca Kızılcahamam-Çeltikçi civarında, 

Değirmenözü ve Aktaşdere mevkiinde kalınlıkları 0.20 ile 1.00 m. arasında değişen 

kömür mostraları bulunur. 

 

 
Şekil 4.14. Beypazarı Haydarlar (BH-1) sondaj çalışmalarından bir görünüm (D2) 
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Şekil 4.15. Beypazarı-Kabalar sondajı sütun kesiti (B1) 
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Şekil 4.16. Beypazarı-Haydarlar sondajı sütun kesiti (D2) 
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Beypazarı-Çayırhan kömür havzasının GB. sında yeralan Koyunağılı kömür 

sahalarında kömürleşme bir veya iki damar halinde bazen de üç veya dört damar 

şeklinde yataklanma gösterir. Kömürün ortalama kalınlığı 2.24 m. dir. Arakesme ise 

0.70 m. dir.  AID:3 200-3 500 Kcal/ kg'dır.  

 

 
Şekil 4.17. Kabalar Köyü 1 km. güneyinde Hırka Formasyonundaki linyit 

mostrasının Doğu’dan görünümü (B1) 



4.BULGULAR ve TARTIŞMA                                                    Sebahattin TOPRAK 

36 

 

Şekil 4.18. İnözü Vadisi Yediler Türbesi ölçülü sedimantolojik kesiti (Beypazarı 1,5 
km KB’sı-C5,C6) 
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Şekil 4.19. Yediler Türbesi 200 m. K’ de tabakalı tüflü marnlar arasındaki silisifiye 
bantların GB’dan görünümü (Beypazarı 1,5 km. KD’sı-C6) 

 

 
Şekil 4.20. Orta kalın tabakalı marnlar arasında oksitlenmiş silis bantlarına GB’dan 

bakış (Beypazarı 1,5 km KD’su-C6) 
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Şekil 4.21. Masif görünümlü, bol eklemli, krem, bej, gri renkli marnlar içindeki irili 

ufaklı okside silisleşmiş nodül yapılarının GB’dan görünümü (Beypazarı 
1,5 km KD’su-C5) 

 

 
Şekil 4.22. 20-50 cm kalınlıkta orta kum tane boyutunda piroklastikler ile marn (0,5 

cm-3 cm kalınlıkta) ardalanmasına GD’dan bir bakış (Beypazarı 1,5 km 
KD’su-C5) 
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Şekil 4.23. İnözü Vadisi Koçalikaya Deresi Antiklinali’nin KD’dan görünümü 
(Beypazarı 2,5 km KD’su-C5) 
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Şekil 4.24. İnözü Vadisi-Koçalikaya Deresi Antiklinali ölçülü sedimantolojik kesiti 

(Beypazarı 2,5 km KD’su-C5) 
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Şekil 4.25. İnözü Deresi Hırka Formasyonu içinde  gözlenen killerin arazi görünümü 

(Beypazarı 2,5 km KD’su-C5) 
 

 

Şekil 4.26. Hırka Formasyonundaki killerin alterasyon görünümü (Beypazarı 2,5 km    
KD’ su-C5) 
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Şekil 4.27. Koçali Deresi’nde  antiklinal merkezinde yer alan kiltaşlarının görünümü 

(Beypazarı 2,5 km KD ’su-C5) 
 

4.4. Tektonik  

 

 Çalışma alanının bir bölümü Galatya Masifi içinde Anadolu Levhası'nın orta-

üst kesimlerinde yer almakta olup neotektonik rejim değişikliğinden etkilenmiştir. 

Orta-Geç Miyosen sürecinde Bitlis/Zağros Kenet Kuşağı boyunca Arabistan-Avrasya 

levhalarının çarpışması başlamış, bu çarpışma Türkiye bütününde bölgenin 

tektoniğinde çok belirgin etkiler oluşturmuştur. 
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Şekil 4. 28.Türkiye’nin tektonik dilimleri (Ketin, İ. 1966) 

 

 Özellikle Serravaliyen sonrası jeolojik evrimin yönlendirilmesinde ve 

bölgesel olarak şekillenmesinde bu çarpışma ana etkeni meydana getirmiştir. Bu 

çarpışma sonucu Üst Miyosen'den itibaren İç Anadolu'da yanal atımın etken olduğu 

ova rejimi oluşmaya başlamıştır (Şekil 2.23.). Bu rejim içersinde Geç Miyosen-Alt 

Pliyosen zaman aralığında Kuzey Anadolu Fayı harekete geçmiştir.Bu hareket 

sonucunda bölgede yer yer yanal gerilme ve genleşmeler meydana gelmiştir. 
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Şekil 4.29. Sakarya Zonu içerisinde kalan çalışma alanının Türkiye tektonik birlikleri  

içindeki konumu (Şengör-Yılmaz,1982). 
 

İnceleme alanı Geç Miyosen'de yaklaşık K.,KB. ve G.,GD. yönlü sıkışma 

kuvvetlerinin etkisi altında kalmış ve Miyosen ve Miyosen öncesi yaşlı birimlerde 

birçok antiklinal, senklinal, yatık kıvrımlar ile kırıklı yapıların (Zaviye Fayı, Koçali 

Dere Antiklinali, Beypazarı Monoklinali-Fleksürü- gibi) oluşmasına neden olmuştur. 
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Şekil 4.30. Beypazarı-İnözü Vadisi’nde Beypazarı maden sularının da çıkmış olduğu 

Zaviye Fayı’nın KB’dan görünümü (Beypazarı 4 km. KD’su-B5) 
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5. SONUÇLAR VE ÖNERİLER  

 

İnceleme alanının büyük bir kesimi Üst Miyosen Volkanitleri ile örtülü 

olduğundan bu örtülü alanlar altında yer yer devamlılığı gözlenen Hırka Formasyonu 

içinde linyit damarları bulunmaktadır. Örtülü sahalar altında potansiyel olabilecek 

alanların tespitine yönelik olarak linyit damarlarının kalınlıkları, özellikleri ve 

devamlılıkları hakkında bilgi edinmek için ruhsat talep edilmiş ve ruhsat hakedilen 

sahalarda arama sondajları yapılmıştır. 

Çalışma alanında MTA adına 2006-2007 yıllarında kömür aramalarına 

yönelik sondajlar 2 adettir. Yapılan sondajlardaki kömür kalınlıklarının 1,00 m.’ nin 

altında olması, jeolojik ve prospeksiyon çalışmaları  sonucunda  çalışılan, 

sondajlanan alanların kömür devamlılığı ve rezervi açısından ekonomik olmadığı 

tespit edilmiştir.  

Kömür arama çalışmaları akarsu ve playa göl ortamı olan Beypazarı 

Havzasının batı ve kuzeybatı kesimlerinde yoğunlaştırılmalı özellikle Beypazarı-

Çayırhan arası ve Koyunağılı civarında sürdürülmelidir. 

Kömürün elektrik üretimindeki payı Polonya’da % 96, Avustralya’da % 77, 

Çek Cumhuriyeti’nde % 72, Yunanistan’da % 67, Almanya ve ABD’de % 52 iken 

Türkiye’de % 22’ye kadar gerilemiştir. İlk planda bu oranın % 30’lara çıkarılması 

gerekmektedir. 

Sütun bazaltların görüldüğü volkanik alanlar jeolojik miras-jeopark 

kapsamında değerlendirilmelidir. Yoksa hızla tüketilmekte ve yok olmaktadır. 
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